令和６年３月１８日

 保護者 様

三田市立武庫小学校

校長  松田  文貴

令和６年度 教育課程 及び 時程表の変更について

春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は、本

校教育にご理解とご協力を賜り、深く感謝申しあげます。

さて、見出しのことにつきまして、お知らせします。本校では、次年度以降の教育活動の充実のために、

毎年２学期末より当該年度の教育活動の点検・見直しを行っております。また、昨年８月の文部科学省か

らの通達を受け、学習指導要領に基づき国が定めている標準の時間数より大幅に超過している学年の年

間授業時数の見直しを進めてきました。

つきましては、令和６年度本校教育課程において、必要な授業時間数を確実に確保しながらも、児童や

教職員の過度の負担とならぬよう教育課程の変更を行います。さらに、下校時刻を早めることで放課後

の時間を確保し、児童にとっても教職員にとっても余裕のある生活を送れるよう、時程表の変更も行い

ます。変更点につきましては、下記の通りです。ご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたします。

記

１、教育課程の変更

１）第２学年の授業時数削減

第２学年において、通年週１回６時間授業の日を設定していましたが、令和６年度は１学期に限

り、６時間授業の日を設定せず、すべて５時間授業とします。２学期からは、週１回６時間授業が

あります。

２）給食のない日の授業時間の変更

今年度は、給食のない日の多くを４時間授業１２時３０分下校としていましたが、来年度より

給食のない日は、基本的に３時間授業１１時３０分下校とします。

３）個人懇談時の下校時刻の変更

保護者との連携を密にするため、本校では個人懇談の時間を大切にしています。令和６年度、個

人懇談の時間をさらに確保するため、個人懇談の日は、４時間授業とします。下校時刻は、給食・

昼休み・掃除を経て、１３時４５分になります。１４時より個人懇談をはじめることができます。

２、時程表の変更（裏面令和６年度時程表参照）

１）下校時刻の変更

業間休みを２５分間（移動含む）から２０分間に、掃除後の準備移動時間を１０分間から５分間

に、終わりの会の時間を１５分間から１０分間に変更します。合計で１５分間の短縮となります。

５時間授業時の下校時刻は１４時３５分、６時間授業時の下校時刻は１５時２５分です。

２）全校朝会及び児童朝会の設定日の変更

今まで月曜日に行っていた全校朝会及び児童朝会を、水曜日に実施します。

月 火 水 木 金

8:25～8:30 キッピー体操 読書 読書 キッピー体操

8:30～8:40 朝の会 朝の会 朝の会 朝の会

8:40～9:25 1 1 1 1 1

9:30～10:15 2 2 2 2 2
10:15～10:35 休けい 休けい 休けい 休けい 休けい

10:35～11:20 3 3 3 3 3

11:25～12:10 4 4 4 4 4
12:10～12:55 給食 給食 給食 給食 給食

12:55～13:15 休けい 休けい 休けい 休けい 休けい

13:15～13:35 そうじ そうじ そうじ そうじ そうじ

13:35～13:40 準備・移動 準備・移動 準備・移動 準備・移動 準備・移動

13:40～14:25 5 5 5 5 5
14:25～14:35

（月）
終わりの会

14:30～15:15

（火・水・木・金） 6
6

(学習相談日)

クラブ活動は

14:40～15:25

6 6

15:15～15:25 終わりの会 終わりの会 終わりの会 終わりの会

令和６年度　時程表（案）

全校朝会

児童朝会

キッピー体操・朝の会